
quarta-feira, 04 de fevereiro de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
ensejará à Coordenadoria , a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Razão Social: TRANSPORTE COMÉRCIO E TRANSPORTE 
lTDA-ME
Inscrição Social: 15268084-5
Tucuruí, 03 de Fevereiro de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAl DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TuCuRuÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário – CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições , 
NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada , que foi lavrado contra a mesma AuTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAl Nº 582008510000040-2, 
ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei nº 
6.182/98, à comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias , a contar 
da publicação deste edital , à sede da Coordenadoria Regional - 
13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, 
Tucuruí/PA, para entrega da impugnação ou pagamento do 
auto, ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido, 
ensejará à Coordenadoria , a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Razão Social: MADEIREIRA BElA VISTA lTDA
Inscrição Social: 152480250
Tucuruí, 03 de Fevereiro de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

PREGÃO ElETRÔNICO Nº 007/2009
O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar os 
serviços de transporte, abastecimento e assistência operacional 
interna e externa cofre nos terminais de auto-atendimento do 
Banpará, localizados fora da região metropolitana de Belém, nos 
termos da legislação em vigor e das especificações constantes no 
termo de referência – anexo I do edital.
DATA: 18/02/2009  HORA: 11h (Horário de 
Brasília)
lOCAl: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E HEWLETT-PACKARD 
BRASIL LTDA
Objeto: ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS DO TJ/SE PARA 
AQUISIÇÃO VMWARE
Nº Nota de Empenho: 32/2009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 16.866,00
Data da Assinatura: 28/01/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E SULSISTEM 
COMÉRCIO SUPRIMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PREGÃO 
SEAD Nº 009/2007
Nº Nota de Empenho: 402009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 11.638,00
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES SOUSA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E COMPACT LIGHT 
ILUMINAÇÃO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL ELÉTRICO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2008
Nº Nota de Empenho: 362009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 2.697,00
Data da Assinatura: 03/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E STAR BKS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE INFORMÁTICA PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD Nº 009/2007
Nº Nota de Empenho: 432009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 6.237,20
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E OPTIMIZA COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE INFORMÁTICA PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD Nº 009/2007
Nº Nota de Empenho: 412009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 32.000,00
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E CIL COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE INFORMÁTICA PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD Nº 009/2007
Nº Nota de Empenho: 422009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 10.360,50
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E NS.TELEINFORMÁTICA 
LTDA-EPP
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL ELÉTRICO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2008
Nº Nota de Empenho: 332009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 1.096,00
Data da Assinatura: 03/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E REAL LUZ COMÉRCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL ELÉTRICO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2008
Nº Nota de Empenho: 352009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 375,00
Data da Assinatura: 03/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E COMERCIAL 
VALECABOS LTDA-EPP
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL ELÉTRICO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2008
Nº Nota de Empenho: 312009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 4.239,80
Data da Assinatura: 03/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E MECA MATERIAL 
ELÉTRICO, CONTROLES E AUTOMAÇÃO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL ELÉTRICO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2008
Nº Nota de Empenho: 342009
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 72,00
Data da Assinatura: 03/02/2009
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA.

RESuMO DE EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: LOTERPA e JOSY MARA DA SILVEIRA OLIVEIRA
Cargo: Agente de Serviços Gerais
Data de Admissão: 01.02.2009
Vigência: 01.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 00044/2009-GAB/SEMA DE 16/01/2009
ASSuNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR
- MARCElO BASTOS FRANÇOzO – 57195981/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO ADJUNTO
LOCAL: COSTA RICA
PERÍODO DA VIAGEM: 24/01 A 05/02/2009
PERÍDO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS: 01 A 05/02/2009
QuANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QuATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO INTERNACIONAL DE 
REDUÇÃO
DE EMISSÃO DE CARBONO POR DEGRADAÇÃO E 
DESMATAMENTO.
*REPuBlICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 00084/2008-GAB/SEMA DE 30/01/2009.
ASSUNTO: COMPlEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ROSIlENE DO S. DA COSTA BITTENCOuRT – 
55588174/1
CARGO/FUNÇÃO: MEDICO VETERINARIO
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 16 A 25/01/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 10 (DEZ) DIÁRIAS
OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS DEZ DIAS NO CITADO 
MUNICIPIO À SERVIÇO DA SEMA.
*REPuBlICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA nº. 0091, de 02 de fevereiro de 2009.
Define os procedimentos para solicitação
de aquisição de bens e serviços
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 138, inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando o interesse público na moralidade, publicidade, 
legalidade, impessoalidade, probidade administrativa, isonomia 
e na segurança jurídica no âmbito da Administração Pública 
Estadual;
Considerando a necessidade de estabelecer critérios para 
regulamentar, garantir a eficiência, a qualidade, a agilidade e a 
transparência nos procedimentos de solicitação de aquisições de 
bens e serviços.
Considerando a necessidade de disciplinar e padronizar os 
procedimentos de solicitação de aquisição de bens e serviços 
para esta Secretaria.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar as anexas Normas de Procedimento para 
Aquisição de Material, Contratação de Obras e Serviços, seus 
respectivos formulários.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PROCEDIMENTOS PARA SOlICITAÇÃO DE AQuISIÇÃO
 E CONTRATAÇÃO DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

CAPÍTulO I
FINAlIDADE

Art. 1º. A presente norma tem como finalidade disciplinar os 
procedimentos para solicitação de aquisição de bens, contratação 
de obras e serviços no âmbito da Secretária de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA.
§ 1º Toda contratação de obras e serviços, aquisição e 
alienação de bens, reger-se-á pelos princípios básicos de 
legalidade, impessoalidade, moralidade, da probidade, eficiência, 
publicidade, economicidade e da busca permanente da qualidade, 
durabilidade e adequação às finalidades propostas, necessários 
ao cumprimento dos seus objetivos.
§ 2º O cumprimento desta Norma destina-se a selecionar, dentre 
as propostas apresentadas, a mais vantajosa à Administração 
mediante julgamento objetivo, conforme ato convocatório e a 
assegurar igualdade de condições a todos os concorrentes.
CAPITULO II
ÂMBITO DE APLICAÇÃO
Art. 2º. Os preceitos dessa Portaria devem ser observados por 
todos os setores da Secretária de Estado de Meio Ambiente.
CAPITULO III
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
Art. 3º. Devem ser aplicadas aos procedimentos de aquisições e 
contratações as seguintes legislações:
I - Lei nº 8.666/1993 – institui normas para licitação e contratos 


